中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：如正副本

	發文日期：中華民國108年2月14日

發文字號：（108）汽貨國華字第062號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：有關貴會108年1月3日108桃汽貨峰字第001號函送第二屆第八次理監事聯席會議提案第二案「汽車任意險之短期保費不符合比例公平原則案」，經本會向金融監督管理委員會提出後(本會108年1月9日(108)汽貨國華字第013號函副本諒達)，中華民國產物保險商業同業公會業依金融監督管理委員會保險局轉囑辦理，回復本會如說明，敬請　查照。

	說明：

	一、依據中華民國產物保險商業同業公會108年2月1日(108)產汽字第034號函辦理(函文影本後附供參)。
二、中華民國產物保險商業同業公會上函說明略以：

貴會會員反映，車輛於加保後未滿一年，因報廢或買賣而衍生之短期保費非常昂貴，增加業者的經營成本，建議應比照強制險的未到期保費退費標準，以符合公平公正交易原則乙案，回復內容分述如下:
(一)任意汽車保險係屬「商業性保險」，要保人或被保險人可隨時提出終止契約，倘由被保險人提出終止契約者，依現行「自用汽車保險定型化契約範本」共同條款第6條規定，按短期費率計收，與其他財產保險(火災保險、傷害險、責任保險、公共意外責任保險..等)之短期費率計收級距均類同，合先敘明。
(二)為考量運輸業者之前反映前揭問題及實務作業，「自用汽車保險定型化契約範本」於I07年修正時，共同條款第6條已增列第2項文字:「如被保險汽車牌照因繳銷、吊銷、註銷、報廢或停駛而繳存且經要保人書面通知送達本公司者，本保險契約自牌照異動日起失其效力，其未滿期保險費應按日數比例退還之。」。該條款經修正後，即與「強制汽車責任保險法」第21條規定之終止保險契約事由相同，因前開事由終止保險契約者，係按日數比例退還保險費。此項修正業經金融監督管理委員會107年12月21日金管保產字第10701966121號公告修正應記載及不得記載事項及107年12月21日金管保產字第10701966126號函辦理，並自108年4月1日生效。
(三)因任意汽車保險為「商業性保險」，要保人或被保險人可隨時提出終止保險契約。然保險契約一經締結，保險公司相關成本已經發生，例如:出單成本、印刷成本、郵寄成本、網路連線作業費用、人事成本(業務、核保、行政及其他)、硬體設備成本及其他行政作業成本等，前述成本不論是一個月或一年期皆相同，並不受保險期間縮短而影響。因此，要保人或被保險人困前開說明(二)所述事由終止保險契約時，可按日數比例退還保險費，因其他事由終止保險契約者，仍需依「自用汽車保險定型化契約範本」共同條款第6條第1項辦理。
(四)再者，強制汽車責任保險其退費公式如下:

批退保費=(法定總保費-保險人之業務費用-健全本保險之費用)×(未到期日數/保險期間日數)。

由上述公式可知退保費是須先扣保險人整年度之業務費用及健全本保險之費用，才按日數比例退還。其原因與任意汽車保險相同，即保險公司相關成本已發生(保險證印製成本、標章成本、郵寄成本、網路連線作業費用、人事成本、通路成本…等)。
(五)另查，人壽保險一年期商品計收之短期費率，如個人傷害保險、健康保險，其短期費率表，亦與產物保險類同。
(六)檢附財產保險各險種及個人傷害保險、健康保險之短期費率表乙份，請參考。

	正本：桃園市汽車貨運商業同業公會

	副本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]A RBREEARFALCERATORLEFRAL
g AMEfaRwaRBEGARAESS  ERBHRK
P ® B I pREZ o o MEREEESL > Bra T
BB R EEEGAEE F 2] BRAEZLLERBRENEH
AE AAETa&LERELE 4k Bobpl R ER
BE - WESEEELRERTELAE 107 £ 12 A 21
B 4%{%E T % 10701966121 3EA445 EETBAFF
HEFERA 107 £ 12 A 21 B L F/EFH 10701966126 3%
FHIE 0 A 108444 A 1 BAR

()REEALERA THERRR > BRARBERAT
MERE AL RREY - ARREY—BHE  RRA
GHMAACEREE  Hlho  BERA PRBA - H
ERA - EHEGEERR  AFRACES R AT
MR ) BEEE AR T HAERAE - AT
RATRRAE—EA R — W EARE - R E R4
SEmEE Bk BARA MR A RN HREA ()AL
Fha b RRELE > THBMLHARERRE  BE
EGEERRESE > MER T8 RALRREEL
pugsk | RFGERE RS | HME .

() FEE o BHAEEERBRALREAXLT
MBEE=CEEERE —BRRAZERER — 22 KMR
Mz & FAXGREI# B 3R EAR B E) -

B EPEARXThBEELALIRBRARSEZEKE
AREARAEHRZER T AHLHEBE - LRAA
EEREILRAE 0 BPARR 348 M AR A B A (BRIRE
REmA ZERA HFRA EBRERFEEETH -
AERA BB ERAF)

()3 & AEFRHR—FHH R EHEE  pEAAGE
R RERE R g Rk THREMKRRER -

F2RHA3R

[image: image3.jpg]¥

(ORI AR ERERMBAGERR - RESRZEHE
BRTE  HEE -

EA:PHERAALRENERNENCCEAHSE
BAAREFFELZAGRRA FAEAERZES

a PR M2

el foks

Eia AL SRS
LSRR RO

EERA LR
/0¥ .2 1]

B3RA3R

[image: image4.jpg]AERRSREREAGERR  RERRZENEEX

P& T3 7 E 0] & T
B> £ 4B Bk S amk
, ﬁrgﬁz&ﬂr-‘l P FRBR A 2N PO
— BB ATF 15% EAEAALEEEAH 75%
B EANEE=MEAEL 25% #®LEMARLENEA 80%
RB-—MANRLEZMAE 35% BRAMAREEAMA X 85%
BB MANLERBA & 45% BB AL EHEA A 90%.

ARG MANLEEMAE ' 55% @ +EAMLEEF—MA & 95%
EEEXY] REEXEAE 65% AR—EAK  H—EANE
RN EELRE _
o B2 ERR y . B 2458
_ T BT il | B A AR R EAt
— @A KRTH 19(%) B XA EREMA F 64(%)
BB—MAER=—BAZE 26(%) AR MA EZRABA & T1(%)
A —EAERZMAFK 34(%) ABANEAEZRABA & 78(%)
RWEMA EHEAE 42(%) REBAMAENTEA 86(%)
ABGwWMA ENREMAH 49(%) A®+MAEXR+ @A :i.‘ 93(%)
REBEMAZHABAE 56(%) RE+—EAE - 100(%)
KB P Aw B (Bﬁﬂﬂ#?&l‘&l’%ff)
|3t 24 M Aol 25
 RBEENR | gezapu iohiada, REZEN |
— 1A 35(%) {8 A 85(%)
=M A 45(%) NAA 90(%)
=4A 55(%) AR 95(%)
w@A 65C%) +EAE+=MA 100¢%) -
@A " T5(%) *RW—EAE R—EAHKE
A A 80(%)
KB Az RERBEARBR v
¥ e o4
v m&gm\a 1] B EA
I HwEHNREs+t—A—BE2RFwA=+A BTFFREHE:
kM ZMA 5(%)
ZMAULARNwEA 10(%)
wfll A S k&S EMA 15(%)
AL 20(%)
2. MR ESEA—BE+AZ+—8 100(%)
3. RBMREAN =i ARRRE DM PREFRRLTHLEAMR -
ﬁ#‘%& #EEERRB
AR g *
REIR gy AnMN REH
kb — A 15(%) |~<EAREAMEEA# 75(%)
—EAREAH=BAE 95(%) |t@ARERBARA #* 80(%)
—EARLANZEAE 35(%) |[AEA s ERMAMAK 85(%)
=AM LA A 5% |AmAsEREHEAE 90(%)
B AR LEAHEEAE 55(%) |+M@AMEkET—EAE 95(%)
AR AL RN AEAE 65(%) |t+—m@AMRLE+—MMAA 100(%)

[image: image5.jpg]REFRE

RAEE * BEM KT LB LM BAR X — R R4 % PR -

BERe -AeRnd:
B2 ERE 2 ERE
ARERH R P AR B3R R gy
—8A XRTH 15(%) |[NEARLEXRLMEAE 75(%)
—HARLER=MAE 25(%) |EMEAMREENAEA 80(%)
AR EEREMA A 35(%) |AMBARELEMAMAE 85(%)
=ARA AL E N A A 45%) |ABAREEN+EAE 90(%)
WA EENEMA & 55(%) |[+EAMELENt-MEAE 95(%)
SMAMEENNMAR | 60 |t-@Axid 10060
R RgRKR
reans - = = w kS b + A u = +- =
#k | @A (@A ||A WA |@A |MA|®A |EA | @R |MA WA |EA
254%
@ %9 zs. 30 | 35 | 45 s; 65 | 75 | 80 | 8 | 90 | 95 | 100
AR BB S Sk
BB E = 2ERBRE x (1 - SRfxaEE)
: Sz alitREsREn kR A
BA R RERR TR
W R L
R IR ”’ﬁ, i RA I Rxson |
—RIT 5% NEAEEBA 75%
—BRE—EA 15% “MAENBA 80%
—BAE=MA 25% AMBAEHEA 85%
—BAE=M@A 35% AR E+HEA 90%
ZHMAEWMA 45% +EAE+—@A 95%
Wi EZEMA 55% +—mAE+=M@A 100%
AMAEXMEA 65%

(&b H)

[image: image6.jpg]— B AR ~ B RB A KA B SRR

; HEERE E 2SSy
33 ] PR SRR P
—M A RATFH 15(%) |[~MARELENLEAE 75(%)
— B R A LEN MR AF 25(%) |CEARLERAMEAE 80(%)
—MARLER=MAL 35(%) (ANBAMLEMAMAE 85(%)
ZMA M EEN WAL 45%) |ABARLEXRTEAE 90(%)
wEARLEREMAL 55(%) |+EAREEXR+—EAH 95(%)
A uJ-.I:;#;;‘:ME #* 65(%)_ +—E A RLE 100(%)
ARENFERR - 2ETHEROARE
s IEEXLS o . H2ERE
ARERRAR] Py . SRBH R N
B LE TN 165(%) [R@xBMAMLERLEAFE 75(%)
- AR ELERMAAZE 25(%) |R@t@A M EERAEAL 85(%)
BB AL ERZRAE 35(%) |[RBAMAULEERNMEAF 90(%)
R®ZMARLENH A A 450 |RBAMARLEXNTRAL 95(%)
BReEA R EENEMA o 55(%) |A@+mAMLENt—RAFL 100(%)
A8 548 ) AL E AR A A 65(%) :
&ﬁ%@kt%i&ﬁ&_ v
R ﬁﬁgﬁf REBE ﬁﬁﬁﬁf
— A &M TF# 205 |[AMAREEAMAA 80%
—EARELEEMAL 0% |[ARBAMEE+—BAL 95%
AR EERBEAL 60% |+—mAREEZ+=BAE 100%
% £ &5 FAERR
—EARATE 15% |xEARLEEMAE 5%
—mARLE A A 25% AR EENBAF 85%
—EARLEZMEAE 35% NMAAMRLEEAEAE 90%
ZHMAREERBAH 455  |[ABARELE+MEAL 95%
WA R EEEBAFE 55% |t+WAMEE+—EAL 9%
EMAREEAMAA 65% +—Ep s EE 100%

[image: image7.jpg]ﬁiaﬂ%ﬁ$7ﬂﬂa
Sy o Jf

FERAENERTEAELNET &

oo a0 104 £ R RE A 125 5% 13 4
H % ANREM

Be5E 3 1 02-25071566%127

E-F# 4 doris@nlia.org.tw

1% A 1 02-25074095

XA PERBARRENERAENC2AHO ¢

ExBf: FPERBEI0842H18
BXFR(108)EAFE 034 3%k
BB AR
FEERBEGEEIAREHIR

B © du 3

HEM BEARAEREBREEIRBREBERECE S
W F B o
REH .
—C ReBEETEEZESRRA 108 £ 1 A 22 BRA(E)E
% 10801010110 3kk3¢ HF® 108 £ 1 A 9 A KM ES
% 013 3% % #1332 o

S FERERM BHEARAEAS—F BREXITED
AR EIEFT PR B EFHEBEREA EHE
Eb B 5&%“’*#3*@%#%:&%%2%‘% P AFEANTFRAER S
BAILE ©HARNESdioTF

(—)VEEAERBAE "THEMRGBLR ) BERARBIERAT
MERB& LY SaBRRRARBLLEZYE > KR
TTERARRBRENILRYEA | LREEKE 6 48T

A BRI AAMERBRKEER - B EH
CRERR AR B EFERR.E)Z G E B R R
MHEE) 0 A4 -

(DAXEERELZARBNBHEBREBALE TERA
ERBREACZGIHEA N 107 F45E0 > LEERE 6
ﬁaww%ZJ%r%r%ﬁﬁ%mﬁﬁwaﬁﬁ 4%

FIRH#A3R